1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 марта 2022 года

              г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении Хамидуллина ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
12 марта 2022 года в время фио около дома № 3 «а» по улице Октябрьская адрес, не имея права управления транспортными средствами, будучи отстраненным от управления транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, с регистрационный знак ТС, с явными признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи), не выполнил законное требование инспектора ГИБДД о прохождении освидетельствования на состояние опьянения прибором «Алкотектор», а также в медицинском учреждении.
В судебном заседании фио вину признал.
Выслушав фио, оценив исследованные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Основанием привлечения к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является зафиксированный в протоколе об административном правонарушении отказ лица, не имеющего права управления транспортными средствами или лишенного такого права, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, заявленный как непосредственно должностному лицу Государственной инспекции безопасности дорожного движения, так и медицинскому работнику.
Вина фио подтверждается следующими доказательствами: протоколом по делу об административном правонарушении 16 РТ № 01713932 от 12.03.2022; протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ № телефон от 12.03.2022; актом 16 АО № телефон от 12.03.2022 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 ТМ № телефон от 12.03.2022, в которых фио собственноручно указал «Отказываюсь» и поставил свои подписи; протоколом 16 СТ № 160474 от 12.03.2022 о задержании транспортного средства; письменным объяснением инспектора ДПС фио; видеозаписью на электронном носителе.
Согласно справке ГИБДД фио право на управление транспортными средствами не имеет, срок действия водительского удостоверения 16ТВ251745 категории «В, С», выданного 19.03.2009 истек 17.03.2019.
Таким образом, суд считает установленным, что в деянии фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При назначении фио административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающими обстоятельствами являются: признание вины, инвалидность II группы. Отягчающих обстоятельств не установлено.
Санкция части 2 статьи 12.26 КоАП РФ предусматривает наказания в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
В отношении фио не может быть назначено наказание в виде административного ареста, так как он является инвалидом II группы.
При таких обстоятельствах фио следует назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 12.26, 23.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио... виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 дней по следующим реквизитам: - кор. счет № 40102810445370000079; номер счета получателя – 03100643000000011100 в Отделении НБ Республики Татарстан Банка адрес; БИК - телефон; ИНН получателя – телефон; КПП получателя – телефон; Получатель – УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ); Код бюджетной классификации 18811601123010001140, ОКТМО – телефон, УИН – 18810316221990003658.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев